²⁶⁵ El carácter puramente potencial de la materia prima desvinculado de su carácter de co-principio puede dar lugar a argumentos como, e.g.: “omnis actio terminatur ad aliquem actum, sicut et procedit ab aliquo actu: nam omne agens agit in quantum actu est, et omne agens agit sibi simile in natura. Sed materia prima est pura potentia. Ergo actio creantis ad ipsam terminari non potest; et ita non omnia sunt a Deo creata”, *De potentia* q3, a5, ob3.

²⁶⁶ Este problema de la relación del intelecto finito y su substancia, se encuentra tratado en el capítulo 1, sección 2.2.1, pág. 42 y ss. Es un buen ejemplo de un caso en el que la identidad-distinción de acto y potencia presenta dificultades de comprensión.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

ens finitum como cosas, i.e. como realidades completas²⁶⁷, y de la dificultad de concebir a la potencia como algo real en virtud de la dependencia que ésta posee en relación al acto incluso para ser inteligida²⁶⁸. Pero una comprensión adecuada de la teoría del acto y de la potencia, permite entender que: 1) la subordinación y dependencia de la potencia en relación al acto no es impedimento para que éstos se distingan realmente, aún en los casos en que además no son separables²⁶⁹; 2) que algo puede estar en potencia y en acto bajo aspectos distintos —y que no son siempre evidentes o fáciles de discernir—²⁷⁰.

Para superar esta dificultad, por tanto, es necesario no perder nunca de vista que *esse* significa algo *por lo que se es* pero que él mismo no es algo que es; el carácter abstracto de su modo de significar no responde a una limitación del modo de conocer humano²⁷¹, sino que por

²⁶⁷ En efecto, concebir de igual manera a los principios y a las realidades completas parece ser el origen de argumentos como el de la nota 265 y que Tomás rechaza con suma sencillez: “ratio illa probat, quod materia prima per se non creatur; sed ex hoc non sequitur quod non creetur sub forma; sic enim habet esse in actu”, *De potentia* q3, a5, ad3.

²⁶⁸ Por eso dice Tomás que la materia se conoce por la forma o por analogía “materia autem secundum se sit ignota [...]. Est autem cognoscibilis dupliciter. Uno modo per analogiam sive per proportionem, ut dicitur in I physicorum. Hoc est, ut dicamus illud esse materiam quod hoc modo se habet ad res naturales sicut lignum ad lectum. Alio modo cognoscitur per formam, per quam habet esse in actu. Unumquodque enim cognoscitur, secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia, ut dicitur in IX metaphysicae” *In De Trin.* q4, a2. También sostiene Tomás que la materia prima, más que creada, es concreada: “materia prima non existit in rerum natura per seipsam, cum non sit ens in actu, sed potentia tantum, unde magis est aliquid concreatum, quam creatum”, *S.Th.* I, q7, a2, ad3.